La lettera del Gronovius, che al frammento petroniano dedica uno spazio molto maggiore, esordiva sulla questione rimproverando il Heinsius per aver

³¹ Epist. del 20-6-1664 del Heinsius al Falconieri in Burman 1727, V nr. 438, p. 494. Questa lettera è la risposta («Quas tu Kalendis Martiis ad me dedisti, eae perlatae quidem in manus sunt, sed serius, quam desiderium earum, quo tenebar sane flagrantissimo, videbatur pati») alla lettera inviatagli dal Falconieri il 1 marzo (Burman 1727, V nr. 436, pp. 491-492), che aveva dunque impiegato più di tre mesi per arrivare a Stoccolma da Roma; del resto la lunghezza dei tempi di spedizione delle lettere da Roma a Stoccolma e viceversa è attestato dal fatto che il 1 marzo il Falconieri rispondeva alla lettera del Heinsius del 23 dicembre 1663, appena arrivati a Roma.

³² Epist. del 3-7-1664 dello Scheffer al Heinsius in Burman 1727, V nr. 54, p. 67: «Remitto tibi Petronii fragmentum, quod cum voluptate summa perlegi. Video pluscula jam ante esse edita. Quae nunc primum accesserunt, valde sunt corrupta, credoque, non aliam esse causam cur omitterentur hic illicve aliqua a librariis, quam quod essent perditissima. Verba continent, et locutiones alias non observatas, ut *saplutus*, *lupatria*, *praxim*, *coelus*, *balneus*, *abstinax*, *nervia*, *nesapius*, *scelio*, *offla*, *molestare*, *gaudimonium*, et id genus: nec tamen ideo rejicere audeo, cum et alias Petronio familiari sit recedere nonnihil a communi consuetudine, et caetera mirifice conveniant cum iis, quae vulgo exstant. Contuli et locum Sarisberiensis, qui probare fragmentum hoc videtur. Quare facile existimo, verum esse, ac propterea mereri, quod consideretur amplius, libereturque a vitiiis, quibus scatur, quantum potest fieri. Et habeo jam aliqua notata, quae promam, si non ingrata fore intellexero». Rispetto all'originale (L, Bur. F 9), lo stampato presenta per questo passo un solo errore: *lupatrix* in luogo di *lupatria*.

³³ I termini riportati dallo studioso (*saplutus* 37. 6; *lupatria* 37. 6; *praxim* 39. 4; *coelus* 39. 5, 39. 6, 45. 3; *balneus* 41. 11; *abstinax* 42. 5; *nervia* 45. 11; *nesapius* 50. 5; *scelio* 50. 5; *offla* 56. 8, 58. 2; *molestare* 58. 10; *gaudimonium* 61. 3) costituiscono un campionario ridotto, e che non comprende gli ultimi diciotto capitoli del frammento (61. 4-78. 8), delle innovazioni linguistiche della *Cena*: solo per quanto riguarda i vocaboli che mutano genere, si considerino, oltre ai tre riportati (*coelus*, *balneus*, *nervia*), *fericulus* (39. 4), *fatus* (42. 5, 71. 1, 77. 3), *libra* (46. 7), *thesaurum* (46. 8), *lasani* (47. 5), *vasus* (57. 8), *lorus* (57. 8), *candelabrus* (75. 10).